

Nr 125.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar om anslag för budgetåret 1950/51 till bidrag till vanförestalter m. m. samt till bidrag till resor för vanföra m. m.

(3:e avd.)

1:o) **Bidrag till vanförestalter m. m.** I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under elfte huvudtiteln (punkt 78, s. 109—112 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 4 januari 1950) föreslagit riksdagen att till Bidrag till vanförestalter m. m. för budgetåret 1950/51 anvisa ett förslagsanslag av 6 500 000 kronor.

Anslaget är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 6 130 000 kronor.

Med hänsyn till det starkt ökade behov av eftervårdsplatser, som uppkommit på grund av den omfattande barnförlamningsepidemien under hösten 1949, har Kungl. Maj:t på framställning av medicinalstyrelsen genom beslut den 2 december 1949 medgivit anordnande av ytterligare sådana platser utöver de tidigare disponerade 64 platserna vid Apelvikens kustsanatorium och 50 vårdplatserna vid Vejbystrands vilohem. Enligt nämnda beslut må sålunda — utöver vad som tidigare medgivits i fråga om Apelvikens kustsanatorium — sådana vårdplatser vid nämnda kustsanatorium, Kronprinsessan Victorias kustsanatorium i Barkåkra och Styrös kustsanatorium, som icke erfordras för vård av personer med kirurgisk tuberkulos, enligt bestämmelser av medicinalstyrelsen såsom annexplatser till vanförestalt tagas i anspråk för eftervård av barnförlamningspatienter, därest detta utan olägenhet kan ske. Vidare har genom samma beslut medicinalstyrelsen — utöver vad som tidigare medgivits i fråga om Vejbystrands vilohem — erhållit bemyndigande att godkänna avtal, enligt vilka vid uppkommande behov vårdplatser för eftervård av barnförlamningspatienter må till ett antal av sammanlagt högst tvåhundra såsom annexplatser till vanförestalt anordnas jämväl vid andra än förut angivna sjukvårdsanstalter, samt att när behov därav uppkommer taga sistberörda vårdplatser i anspråk för ändamålet. Kostnaderna för denna eftervård skola enligt nyssnämnda beslut bestridas från förevarande anslag samt anslaget till Bidrag till resor för vanföra m. m. enligt för dessa anslag gällande bestämmelser.

Behovet av vårdplatser för eftervård av barnförlammningspatienter torde — framhåller departementschefen — komma att kvarstå även under nästa budgetår. För att tillgodose detta behov anses möjlighet böra föreligga för Kungl. Maj:t att i erforderlig utsträckning vidtaga motsvarande åtgärder som under innevarande budgetår. Då administrationen därigenom skulle förenklas, anses emellertid anledning saknas att bibehålla den karaktär av annexavdelning, som förenämnda kustsanatorieplatser erhållit. Övriga förut omnämnda sjukvårdsanstalter borde dock alltjämt ha annexkaraktär. Kostnaderna för ändamålet föreslås skola bestridas i enlighet med de bestämmelser, som meddelats för innevarande budgetår. Nu ifrågavarande anslag förordas uppfört under rubriken Bidrag till vanförestalter m. m. Då det icke är möjligt att beräkna, i vilken omfattning vårdplatser av olika slag komma att tagas i anspråk för eftervård av barnförlammningspatienter, kan medelsbehovet för ändamålet icke nu angivas. Någon uppräknings av detta anslag eller av anslaget till Bidrag till resor för vanföra m. m. anses sålunda icke erforderlig för budgetåret 1950/51.

Departementschefen har beträffande medicinalstyrelsens beräkning av medelsbehovet för nästkommande budgetår endast förordad en avrundning från 6 560 000 kronor till 6 500 000 kronor. Anslagsökningen i förhållande till innevarande budgetår, vilken uppgår till 370 000 kronor, hänför sig till bidrag till täckande av anstaltarnas driftunderskott.

Utskottet vill erinra om att riksdagens år 1949 församlade revisorer under § 34 i sin berättelse redovisat vissa iakttagelser och synpunkter beträffande driftkostnaderna vid vanförestalterna. Riksdagen får i annat sammanhang tillfälle att taga ställning till vad revisorerna därvid anfört.

Kungl. Maj:ts förslag beträffande medelsanvisningen för nästkommande budgetår kan utskottet tillstyrka. Ej heller i övrigt har utskottet funnit anledning till erinran mot vad som i nu förevarande sammanhang föreslagits.

Utskottet vill slutligen anmäla, att utskottet, som under år 1949 var i tillfälle att närmare studera förhållandena vid vanförestalterna i Stockholm och Göteborg, i år avlagt besök vid vanförestalten i Hälsingborg.

Under återopande härav hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till vanförestalter m. m.* för budgetåret 1950/51 under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 6 500 000 kronor.

2:o) **Bidrag till resor för vanföra m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 79, s. 112), vilket innebär en av anslagsbelastningen betingad uppräknings med 85 000 kronor i förhållande till innevarande budgetårs anslag, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Bidrag till resor för vanföra m. m.* för budgetåret 1950/51 under elffte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 525 000 kronor.

Stockholm den 2 maj 1950.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Närvarande: se under utlåtandet nr 123.